
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias dos Administradores Regionais..............................05 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 

ANO XVIII 

Maio   - 2005 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Maio  de 2005. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Maio de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de Maio de 2005.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  5 

PORTARIA Nº 18/AER-CGR, de 03 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e o que consta no Ofício nº 09/CSA de 27/04/05. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão designada pela Portaria nº 010/SEP 

de 15/03/05; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

WANDERLEY DIAS CARDOSO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 03/AER-CWB, 03 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora NATALINA VERGUEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 

Nível NI, padrão A. III, matrícula 0446172, para substituir o Chefe do Posto Indígena de Ibirama/SC, código DAS 101.1, 

desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/AER-AUX, de 05 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ARAGUAÍNA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.1993 e tendo em vista o que consta no Memo nº 076/SEAS-AER-

AUX/05, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CLESO FERNANDES DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, nível NI-A.III, matrícula 0447376, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor n data de sua publicação. 

MARCUS VINICIUS ANISZEWSKI E SILVA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 03/AER-CGB, de 05 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.1993 e tendo em vista o que consta no Memo nº 044/GAB/AERCGB. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ALVAIR FIGUEIREDO BARROS, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo NI-III matrícula 0444088, no CEDOC/Biblioteca, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor n data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE ARAÚJO 

Administrador Regional Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  6 

PORTARIA Nº 04/AER-CGB, de 05 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar os servidores BENEDITO JOSE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Radiotelegrafista 

NA-III matrícula 0445758, LEÔNCIO BALBINO DE PAULA NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 

NA-III matrícula 1100424, no Setor de Assistência ao Índio, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

LUIZ ANTONIO DE ARAÚJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 05/AER-CGB, de 05 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.1993 e tendo em vista o que consta no Memo nº 044/GAB/AERCGB. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar os servidores EDIMILSON VARGAS FRANCO, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Pecuária NA-III matrícula 6054140 e EDISON MORAES MACHADO, ocupante do cargo de Economista NA-III matrícula 

0444857, na Seção da Procuradoria, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE ARAÚJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 06/AER-SLZ, de 05 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 1272/P, de 13/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALVINO DE MAGALHÃES SENA COSTA, ocupante do cargo 

em Comissão de Chefe de Posto Indígena-DAS-101-1, matrícula SIAPE nº 7444832, e nos seus impedimentos, ao servidor 

CARLOS ALBERTO PEREIRA COELHO, ocupante do cargo de Artífice-NI-A-III, matrícula SIAPE nº 0446804, para 

fiscalizarem o Contrato referente ao Processo nº 0878000252/2005-DV, que trata do serviço de reforma do prédio sede do 

posto Indígena Alto Turiaçu. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional. 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  7 

PORTARIA Nº 04/AER-BEL, de 06 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BELÉM-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, em Belém, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PRES, de 17.03.93, tendo em vista o que consta Memorando nº 004/SEAD/AER-

BEL, 31.01.2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar, a servidora OCIREMA AMARAL RODRIGUES, ocupante do cargo de Professora de 1º 

Grau, NI-A-III, matrícula nº 0447065, para substituir o Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, FG-3, na Administração 

Executiva Regional de Belém, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 07/AER-SLZ, de 06 de maio de 2005 

A ADMINISTRADORA EXECUTIVA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORT. nº 233/FUNAI, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Confirmar a lotação dos servidores abaixo relacionados, nos Postos Indígenas onde os mesmos 

prestam serviços: 

- RAIMUNDO NONATO ABREU OLIVEIRA – Posto Indígena Awá. 

- ADELINO MEIRELES SILVA – Posto Indígena Juriti. 

- JOSÉ RIBAMAR SILVA ROCHA – Posto Indígena Juriti. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 21/AER-CGR, de 10 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMNINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 233/PP de 17.03.1993, 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 11/AER/CGR/MS, de 15/03/05, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI 

nº 01-06 de 05/04/05. 

Art.2º Designar os servidores WANDERLEY GALEANO VICENTE, Assistente Administrativo, 

matrícula 0444588, CLEUSA CARMO DA SILVA OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula 6168258, NARCISO 

DA SILVA RELAMPO, Motorista, matrícula 0446277, para sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão de 

Sindicância para apurar possível irregularidades praticada na participação de servidores no envio de trabalhadores indígenas 

à Usina União e Serrana, ambas localizadas no município de Ribeirão Preto/SP. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WANDERLEY DIAS CARDOSO 

 Administrador Regional 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  8 

PORTARIA Nº 06/AER-CGB, de 10 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA AUXILIADORA LOPES BAKOROMUGO, ocupante do cargo de 

Auxiliar Administrativo, NI-A-III matrícula 0444281, na Loja Artindia, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 LUIZ ANTONIO DE ARAÚJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/AER-CGB, de 10 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.1993 e tendo em vista o que consta no Memo s/nº servidor. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MOACIR DE ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, NI-A-

III matrícula 0446736, na Seção de Atividades Auxiliares, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 LUIZ ANTONIO DE ARAÚJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/AER-MAB, de 11 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

MARABÁ-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor DIOCLES ROCHA DE AGUIAR JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI.A III, matrícula nº 0445264, do quadro de pessoal desta fundação, na Casa do Índio desta 

Administração Executiva Regional de Marabá. 

Art. 2º Estas Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EIMAR ARAÚJO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 09/AER-GYN, de 12 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 19993, tendo em vista Portaria nº 472/PRES, de 30.03.2005, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora RUTH HELENA SOUSA DA SILVA, ocupante do cargo de Professora 1º Grau, 

Nível NI A, Classe III, matrícula 0446527, na Seção de Pessoal/SEP, desta Administração Executiva Regional de Goiânia-

GO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  9 

PORTARIA Nº 10/AER-GYN, de 12 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 19993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ERONILDO CAVALCANTI BORGES PIMENTEL, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, Nível NI A, Classe III, matrícula 0443060, no Serviço de Administração/SEAD/Área de 

Patrimônio/PAT, desta Administração Executiva Regional de Goiânia-GO. 

Art. 2º Tornar sem efeito as alterações em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ  

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 08/AER-SLZ, de 12 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA EXECUTIVA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar a servidora RUTH HELENA SOUSA SILVA, Professor de 1º Grau, nível NI-AIII, do 

encargo de substituta do Chefe do Serviço de Apoio de Santa Inês-SASI, desta Regional, para o qual fora designada através 

da Portaria nº 002/AERSLZ/MA.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 09/AER-SLZ, de 12 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA EXECUTIVA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 132/SASI,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor LUIS CARLOS RUBIM SANTOS, Auxiliar Administrativo, nível NI-AIII, 

para substituir o Chefe do Serviço de Apoio de Santa Inês-SASI, código DAS-101.1, em seus impedimentos legais e/ou 

eventuais.  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 10/AER-SLZ, de 12 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA EXECUTIVA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria. nº 233/FUNAI, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Rdg. Nº 03/PIN JURITI,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ADELINO MEIRELES DA SILVA, Auxiliar de Sertanista, nível NA-AIII, 

para substituir o Chefe do Posto Indígena Juriti, código DAS-101.1, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.05 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 09 Maio - 2005 

 

 

  10 

PORTARIA Nº 11/AER-SLZ, de 12 de maio de 2005. 

A ADMINISTRADORA EXECUTIVA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORT. nº 233/FUNAI, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Rdg. Nº 03/PIN GUAJA,  

R E S O L V E :  

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO DE DEUS MÁXIMO SAMPAIO, Auxiliar de Sertanista, nível NA-

AIII, para substituir o Chefe do Posto Indígena Guajá, código DAS-101.1, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA Nº 22/AER-CGR, de 13 de maio de 2005. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso de suas atribuições legais delegada pela 

Portaria nº 1252/PRES de 29.09.04; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir da Portaria nº 013/SEP de 09.09.05, Publicada no Boletim de Serviço nº 08 de 04/05/05, o 

servidor FRANCISCO PEIXOTO DA SILVA, Tratorista, matrícula 0444762. 

Art. 2º Designar em seu lugar o servidor OSMAR VICENTE DE SOUZA COELHO, Técnico 

Indigenismo, matrícula 0444451.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WANDERLEY DIAS CARDOSO 

Administrador Regional. 


